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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Aachen 
Sandkaulbach 13 
52062 Aachen 

Dr. Susanne Stemmler 
0241 47920 
susanne.stemmler@mail.aachen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Ahlen 
Markt 15 
59227 Ahlen 

Brunhilde Rasche 
02382 59-409 
rascheb@stadt.ahlen.de 

HSA 10,  

vhs Beckum-Wadersloh 
Antoniusstraße 5-7 
59269 Beckum 

Gaby Fartmann 
02521 29-701 
fartmann@beckum.de 

MSA 

Bergische vhs 
Gronenberger Str. 375 
42349 Wuppertal 

Elisabeth Ortkras 
0202 563-4077 
elisabeth.ortkras@bergisch-vhs.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Bergisch-Gladbach 
Buchmühlenstraße 12 
51465 Bergisch Gladbach 

Hedi Fürstenberg 
02202 142267 
fuerstenberg@vhs-gl.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Bergisch-Land 
Burger Str. 28 
42929 Wermelskirchen 

Martina Schankin 
02196 94704-62 
martina.schankin@vhs-bergisch-land.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Bergkamen 
Lessingstr. 2 
59192 Bergkamen 

Sabine Ostrowski 
02307 284951 
s.ostrowski@bergkamen.de 

HSA 9, MSA 

vhs Bochum 
Baarestr. 33 
44793 Bochum 

Elke Dietinger 
0234 910-2863 
dietinger@bochum.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Bottrop 
Böckenhoffstraße 30 
46236 Bottrop 

Christiane Dahlkamp 
02041 703310 
christiane.dahlkamp@bottrop.de 

HSA 9, MSA 

vhs Castrop-Rauxel 
Europapl. 1 
44575 Castrop-Rauxel 

Melanie Heine 
02305 106-2640 
melanie.heine@castrop-rauxel.de 

HSA 10, MSA 



 
Einrichtungen im ZosP-Verfahren 
Stand: August 2017 
 
 

 

Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Coesfeld 
Osterwicker Str. 29 
48653 Coesfeld 

Dr. Mechthielde Boland-Theißen 
02541 94810 
vhs@coesfeld.de 

HSA 9,  

vhs Detmold-Lemgo 
Krummestr. 20 
32756 Detmold 

Petra Kriesel 
05231 977-257 
kriesel@vhs-detmold-lemgo.de 

HSA 9,  

vhs Dinslaken 
Friedrich-Ebert-Str.84 
46535 Dinslaken 

Barbara Schäfer 
02034 413518 
schaefer@vhs-dinslaken.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Dormagen 
Langemarkstraße 1-3 
41539 Dormagen 

Petra Rogge 
02133 257458 
petra.rogge@vhsdormagen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Dorsten 
Im Werth 6 
46282 Dorsten 

Bernd Sauerwein-Fox 
02362 664182 
bernd.sauerwein-fox@dorsten.de 

HSA 9, MSA 

vhs Dortmund 
Rheinische Str. 69 
44137 Dortmund 

Rainer Vollmer 
0231 5024727 
rvollmer@stadtdo.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Duisburg 
Steinsche Gasse 26 
47051 Duisburg 

Inga Thurau 
0203 283-3240 
i.thurau@stadt-duisburg.de 

HSA 9, MSA 

vhs Düsseldorf 
Franklinstr. 41-43 
40479 Düsseldorf 

Regina Wilhelm-Rath 
0211 8929041 
regina.wilhelmrath@duesseldorf.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Ennepe-Ruhr-Süd 
Mittelstraße 86 
58285 Gevelsberg 

Ute Müller 
02332 9186157 
ml@vhs-en-sued.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Essen 
Burgplatz 1 
45127 Essen 

Heike Hurlin 
0201 8843107 
heike.hurlin@vhs-essen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Frechen 
Hauptstraße 110 
50226 Frechen 

Heinz Schütte 
02234 501252 
H.Schuette@vhs-frechen.de 

HSA 10, MSA 

vhs Gelderland 
Kapuzinerstraße 34 
47608 Gelderland 

Andrea Grote 
02831 93750 
andrea.grote@vhs-gelderland.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Gelsenkirchen 
Ebertstraße 19 
45879 Gelsenkirchen 

Elena Albertovskaya 
0209 1692335 
elena.albertovskaya@gelsenkirchen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Gladbeck 
Friedrichstraße 55 
45964 Gladbeck 

Martina Galla 
02043 992415 
martina.galla@stadt-gladbeck.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Goch 
Roggenstraße 39 
47574 Goch 

Dr. Myrtan Xhyra 
02823 6060 
myrtan.xhyra@vhs-goch.de 

HSA 9, MSA 

vhs Grevenbroich 
Stadtparkinsel - Waagehaus 
41515 Grevenbroich 

Dr. Rainer Hoffmann 
02181 608235 
rainer.hoffmann@grevenbroich.de 

MSA 

vhs Gummersbach 
Rathausplatz 1 
51643 Gummersbach 

Gita Felbinger 
02261 87540 
gita.felbinger@gummersbach.de 

MSA 

vhs Hagen 
Schwanenstraße 6-10 
58089 Hagen 

Martina Brätsch 
02331 2073622 
martina.braetsch@stadt-hagen.de 

HSA 9, MSA 

vhs Hamm 
Platz der Deutschen Einheit 1 
59065 Hamm 

Andrea Reitz 
02381 175631 oder -10 
Reitz@stadt.hamm.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Hattingen 
Bredenscheiderstraße 19 
45525 Hattingen 

Torben Agethen 
02324  204-3516 
t.agethen@hattingen.de 

HSA 9, MSA 
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Heinsberg 
Westpromenade 9 
52525 Heinsberg 

Ingo Rümke 
02452 134321 
ingo.ruemke@kreis-heinsberg.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Herne 
Wilhelmstraße 37 
44649 Herne 

Elisabeth Schlüter 
02323 16-2841 
elisabeth.schlueter@herne.de 

HSA 9, MSA 

vhs Herten 
Resser Weg 1 
45699 Herten 

Monika Engel 
02366 303-516 
m.engel@herten.de 

HSA 9, MSA 

vhs Hilden-Haan 
Gerresheimerstraße 20 
40721 Hilden 

Dr. Frank Lungenstraß 
02103 - 967 56 11 
lungenstrass@vhs-hilden-haan.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Ibbenbühren 
Oststraße 28 
49477 Ibbenbühren 

Dr. Peter Erf 
05451 931761 
dr.peter.erf@ibbenbueren.de 

HSA 10, MSA 

vhs Iserlohn 
Postfach 2462 
58634 Iserlohn 

Eichholz Ulrike 
02371 217-1944 
ulrike.eichholz@iserlohn.de 

HSA 9, MSA 

vhs Jülicher Land 
Am Aachener Tor 16 
52428 Jülich 

Günter Vogel 
02461 63-219/-220/-231 
GVogel@juelich.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Kamen-Bönen 
Am Geist 1 
59174 Kamen 

Karin Schwerdtfeger 
02307 92420-52 
karin.schwerdtfeger@stadt-kamen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Kleve 
Hagsche Poort 24 
47533 Kleve 

Alf-Thorsten Hausmann 
02821 7231-15 
Alf-Thorsten.Hausmann@kleve.de 

HSA 9, MSA 

vhs Krefeld 
Von-der-Leyen-Platz 2 
47798 Krefeld 

Julia Plenker 
02151 36602672  
julia.plenker@krefeld.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Lennetal 
Brüderstraße 33 
58791 Werdohl 

Ulrike Seegreber 
02392 91830 
u.seegreber@vhs-lennetal.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Leverkusen 
Elbestraße 21a 
51373 Leverkusen 

Jürgen Samol 
0214 310-7001 
juergen.samol@vhs-leverkusen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Lübbecker-Land 
Wilhelm-Kern-Platz 4 
32339 Espelkamp 

Martina Jähnke-Jansen 
05772 9771-20 
jaehnke-jansen@vhs-luebbeckerland.de 

HSA 10,  

vhs Lüdenscheid 
Alte Rathausstraße 1 
58511 Lüdenscheid 

Lia-Anca Wolf 
02351 171584 
lia-anca.wolf@luedenscheid.de 

HSA 10, MSA 

vhs Lünen 
Franz-Goormann-Straße 2 
44532 Lünen 

Wilfried Kautz 
02306 1042721 
wilfried.kautz.33@luenen.de 

HSA 9, MSA 

vhs Marl 
Bergstraße 230 
45768 Marl 

Uwe Frank Bauch 
02365 880776 
UweFrank.Bauch@Marl.de 

HSA 9, MSA 

vhs Menden 
Untere Promenade 28 
58706 Menden (Sauerland) 

Dagmar Hallier 
02373 903-8408 
d.hallier@vhs-mhb.de 

HSA 9, MSA 

vhs Mettmann 
40822 Mettmann 
Schwarzbachstraße 28 

Thomas Krause 
02104 139250 
krause@vhs-mettmann.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Moers 
Wilhelm-Schroeder-Straße 10 
47441 Moers 

Hans-Dieter Veldhoen 
02841 201566 
Hans-Dieter.Veldhoen@Moers.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Mönchengladbach 
Lüpertzender Straße 85 
41061 Mönchengladbach 

Corinna Esser-Peschke 
02161 256406 
corinna.esser-peschke@moenchengladbach.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Monheim 
Tempelhofer Str. 15 
40789 Monheim am Rhein 

Dr. Gerhard Bukow 
02173-9514113 
gbukow@monheim.de 

HSA 9, MSA 

vhs Mülheim 
Bergstraße 1-3 
45479 Mülheim an der Ruhr 

Kerstin Dau 
0208 4554314 
Kerstin.Dau@muelheim-ruhr.de 

HSA 9, MSA 

vhs Neuss 
Brückstraße 1 
41460 Neuss 

Rotte Michael 
02131 904153 
michael.rotte@stadt.neuss.de 

HSA 9, MSA 

vhs Nordkreis Aachen 
Übacher Weg 36 
52477 Alsdorf 

Jana Blaney 
02404 906314 
jana.blaney@vhs-nordkreis-aachen.de 

HSA 10, MSA 

vhs Oberberg 
Mühlenbergweg 3 
51645 Gummersbach 

Renee Scheer 
02261 81915 
renee.scheer@vhs.obk.de 

HSA 9, HSA 10,  

vhs Oberhausen 
Langemarkstraße 19 
46045 Oberhausen 

Hildegard Renner 
0208 8252511 oder 82889728 
hildegard.renner@oberhausen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Oer-Erkenschwick 
Stimbergstraße 169 
45739 Oer-Erkenschwick 

Iris Faust 
02368 987113 
iris.faust@oer-erkenschwick.de 

HSA 9, MSA 

vhs Ratingen 
Lintorfer Str. 3 
40878 Ratingen 

Britta Jansen 
02102 550-4304 
Britta.jansen@ratingen.de 

HSA 9, HSA 10,  

vhs Reckenberg-Ems 
Kirchplatz 2 
33378 Rheda-Wiedenbrück 

Sigrid Wortmann 
05242 9030105 
sigrid.wortmann@vhs-re.de 

MSA 

vhs Recklinghausen 
Herzogswall 17 
45655 Recklinghausen 

Anne Becker 
02361 502001 
anne.becker@recklinghausen.de 

HSA 9, MSA 
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Remscheid 
Scharffstraße 4-6 
42853 Remscheid 

Isabella Schunn 
02191 16-2887 oder 469079-0/ -20 
Isabella.Schunn@remscheid.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Rhein-Erft 
An der Synagoge 2 
50321 Brühl 

Gabriele Pieck-Ohlendorf 
02232 9450723 
pieck-ohlendorf@vhs-rhein-erft.de 

HSA 9, MSA 

vhs Rhein-Sieg 
Ringstraße 24 
53721 Siegburg 

Hildegard Recker 
02241 3097-13 
hildegard.recker@vhs-rhein-sieg.de 

MSA 

vhs Rur-Eifel 
Violengasse 2 
52349 Düren 

Christiane Pregl 
02421 25-2541 
c.pregl@dueren.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Schwerte 
Am Markt 11 
58239 Schwerte 

Gabriele Kneer-Steger 
02304 104850 
gabriele.kneer-steger@kuwebe.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Selm 
Willy-Brandt-Platz 2 
59379 Selm 

André Kieslich 
02592 922-0 
a.kieslich@stadtselm.de 

HSA 9,  

vhs Troisdorf/Niederkassel 
Kölner Str. 2 
53840 Troisdorf 

Ute Quaasdorf 
02241 874460 
quaasdorf@vhs-tdf-ndk.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Velbert/Heiligenhaus 
Nedderstr. 50 
42549 Velbert 

Rüdiger Henseling 
02051 949618 
henseling@vhs-vh.de 

HSA 9, MSA 

vhs Viersen 
Willy-Brandt-Ring 40 
41747 Viersen 

Julia Schmolarek 
02162 934817 
Julia.smolarek@kreis-viersen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Voreifel 
Schweigelstraße 21 
53359 Rheinbach 

Katharina Wildermuth 
02226 921925 
katharina.wildermuth@vhs-rheinbach.de 

HSA 9,  
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

vhs Wesel 
Ritterstraße 10 
46483 Wesel 

Heiko Kirchesch 
0281-2032360 
heiko.kirchesch@vhs-wesel.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

vhs Witten 
Holzkampstraße 7 
58453 Witten 

Bettina Sommerbauer 
02302 5818641 
bettina.sommerbauer@vhs-wwh.de 

HSA 10, MSA 

Akademie Klausenhof 
Klausenhofstraße 100 
46499 Hamminkeln 

Reinhold Sandkamp 
02852 891346 
kvi@akademie-klausenhof.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

AWO Gelsenkirchen 
Paulstraße 4 
45889 Gelsenkirchen 

Heinz Lübke 
0209 6048323 
heinz.luebke@awo-gelsenkirchen.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

AWO Hagen 
Peterstraße 15 
58636 Iserlohn 

Zafiroula Argiriadou 
02371 29277 
zafiroula.argiriadou@awo-ha-mk.de 

HSA 9, HSA 10,  

AWO Wesel 
Rheinberger Str. 196 
47441 Moers 

Sabine Bruns 
02841 8844816 
bruns.fbz@awo-kv-wesel.de 

HSA 10, MSA 

bfw Unternehmen für Bildung 
Kastanienallee 12 
58638 Iserlohn 

Thilo Pelster 
02371 8267-14 
Pelster.Thilo@bfw.de 

HSA 9, HSA 10,  

Diakoniewerk Duisburg 
Beekstr. 38 
47051 Duisburg 

Klaus Janowitz 
0203 9313-792 
klaus.janowitz@diakoniewerk-duisburg.de 

HSA 9, HSA 10,  

DRK Borken 
Burloer Str. 148 
46325 Borken 

Angela Spieker 
02861 8029620 
a.spieker@drkborken.de 

HSA 10,  

Erzdiözese Köln 
Marzellenstraße 32 
50668 Köln 

Manuel Hetzinger 
0221 1642-1810 
manuel.hetzinger@erzbistum-koeln.de 

HSA 10,  
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Einrichtung Anschrift Kontaktperson Abschlüsse 

Ev. Bildungswerk Dortmund 
Schwanenwall 34 
44135 Dortmund 

Katrin Köster 
0231 8494401 
katrin.koester@ekkdo.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

JAZ Münster 
Kinderhauserstraße 12 
48147 Münster 

Stefanie Reismann 
0251 609440 
reismann@jaz-muenster.de 

HSA 10,  

Kath. Bildungswerk Duisburg 
Wieberplatz 2 
47501 Duisburg 

Christina Reineke 
0203 28104-74 
christina.reineke@werkkiste.de 

HSA 10,  

Margarete-Klug-Bildungswerk 
AWO 

Am Wasserturm 22 
52531 Übach-Palenberg 

Petra Bernhardt 
02451 9159711 
petra.bernhardt@awo-hs.de 

HSA 9, HSA 10, MSA 

 


